DE ABSOLVTIONE, AB
Excommunicatione.*Quis potest absolvere?*

EXCOMMUNICATIO aut est lata ab homine: aut à iure, siue canone. Quando sententia lata est ab homine, solus absolvere potest is, qui eam tulit, aut eius superior, aut successor in officio, aut dignitate, vel delegatus ex communi sententia. Excipiuntur aliqui casus, quos colligit Angelus in verb. Absolutio 2.

Quantum ad excommunicationes iuris & canonis; quando non sunt reseruatæ à canone alteri, proprius confessorius, aut parochus, qui potest absolvere à peccato mortali, absolvit etiam ab excommunicatione, vt communis Doctorum sententia est. Quando autem reseruantur excommunicationes, is absolvit, cui reseruatæ sunt. Quare confessorio necessarium est scire, quæ reseruentur Papæ, quæ Episcopo, & quæ nulli. A minori excommunicatione potest quilibet Confessorius approbatus absolvere.

De modo seruando in absolutione.

QUATVOR seruanda tradunt DD. quæ ponunt Angelus ver. Absolutio 3. & Sylvest. est. cum alijs ibidem.

Primum, Vt absolvens excommunicatum faciat

faciat iurare de parendo mandatis Ecclesiæ, quando propter grauiora peccata aliquis excommunicatus fuit. *Secundum*, Vt antequam absoluat, satisfiat parti læsæ; aut si non potest satisfacere, det cautionem, aut fideiussionem, aut pignus, & hoc de iustitia requiritur. *Tertium*, Debent dici orationes, psalmus Miserere, vel alius pœnitentialis, & interim excommunicatus nudatus humeris cæditur, & aliæ dicuntur orationes, de quibus Doctores in suis locis citatis, flagellatio nunc omittitur propter honestatem, maximè quando absolutio in publico secretè in confessione datur. *Quartum*, Adiungi debet admonitio salutaris & exhortatio. Verba autem absolutionis non sunt certa. Sufficit quibusuis verbis vti, significantibus absolutionem, quando intentio absoluendi adest. Potest autem absolutio his verbis fieri. Auctoritate qua fungor, ego te absoluo à vinculo excommunicationis, quam incurristi propter tale factum, vel talem causam & restituo te sacramentis Ecclesiæ, & communioni fidelium. Quando autem plures sunt causæ, ob quas aliquis excommunicatus est, absoluens in absolutione omnes debet exprimere: aliàs tantum à solis expressis esset absolutus iuxta communem sententiam. Nunc de casibus maioris excommunicationis dicetur, & quoniam quædam excommunicationes reseruantur Papæ in Bulla Cœnæ

Domini: quædam extra: Aliæ Episcopis: aliæ nulli secundum ordinem, de singulis breuiter agemus. Quoniam autem longum foret canonum verba semper ponere, vt plurimum substantia adferetur annotato canone, vnde excommunicato defumitur. Pro intelligentia & expositione remitto lectorem ad Summas & canonum interpretes.

CAPVT III.

DE CASIBVS PONTIFICI *reseruat* in Bulla Cœna *Domini.*

PRO inductione notandum Bullam Cœna Domini vocari processum, quo summus Pontifex singulis annis in die Iouis sancta, varia genera peccantium excommunicat cum reseruatione: & dicta dies vocatur Cœna Domini, propter cœnam vltimam, quam Saluator cum suis discipulis habuit.

Prima excommunicatio Bullæ Cœnæ Domini completitur hæreticos, eorum libros legentes sine licentia Romani Pontificis: aut alterius, qui eam dare potest, hæreticorum fautores, schismaticos, & eos qui se ab obedientia Romani Pontificis subtrahunt.

Secunda excommunicat appellantes à Papa
ad

ad futurum Concilium, & dantes fauorem, & consilium ad id.

Tertia excommunicat Pyratas, latrunculos maritimos, eorum receptatores, & dantes auxilium, & fauorem.

Quarta fertur in eos, qui rapiunt naufragorum bona, aut scienter ab alijs rapta accipientes.

Quinta in eos, qui imponunt noua pedagia, & gabellas, vel eas augent, quando ad id potestatem non habent.

Sexta in falsificantes literas Apostolicas, aut supplicationes signatas auctoritate Apostolica.

Septima in deferentes arma, equos, ferrum, alia metallorum genera, cunctaque vsui belli commoda ad Turcas: nec non etiam in eos, qui Turcas, & inimicos Christiani nominis certiores reddunt de rebus reipub. Christiane statum concernentibus in Christianorum damnum, & perniciem.

Octaua in impediens & inuadentes eos, qui victualia, seu alia ad vsum Romanæ curiæ necessaria adducunt, vel pro eis aliquid soluere faciunt: ac etiam in eos, qui talia fieri curant & defendunt.

Nona in eos, qui ex proposito Romipetas, seu peregrinos ad urbem proficiscentes: aut ab eadem recedentes lædunt, aut offendunt, & illis dantes auxilium, consilium, & fauorem,

Decima in illos, qui non habentes in cura iurisdictionem, eius prætextu capiunt, spoliant, detinent morantes in eadem: vel qui talia fieri mandant.

Vndecima in offendentes, interficientes, mutilantes, capientes, incarcerantes, aut hostiliter insequentes Cardinales, Patriarchas, Archiepiscopos, Episcopos, sedis Apostolicæ legatos, vel nuncios, aut eosdem eijcientes à suis diocesis, territorijs, terris, aut dominijs: item mandantes, & præstantes consilium, auxilium, aut fauorem.

Duodecima, in eos, qui ad Romanam curiam pro eorum causis & negotijs recurrentes offendunt, mutilant, occidunt, verberant, aut bonis suis spoliant, &c. aut executionem literarum Apostolicarum, aut aliarum expeditionum impediunt, & ad gratias impetrandas accedentes prohibent. Ac etiam appellantes à grauamine, vel literarum Apostolicarum executione ad laicam potestatem, &c.